aprovação dos respectivos acionistas das Partes, reunidos em Assembleia Geral 
Extraordinária, nos seguintes termos e condições: 

1. CARACTERÍSTICAS DAS SOCIEDADES ENVOLVIDAS 

1.1. O Santander Brasil é uma companhia aberta de capital autorizado, com capital 
social no valor de R$ 65.000.000.000,00 (sessenta e cinco bilhões de reais), dividido 
em 7.498.531.051 (sete bilhões, quatrocentas e noventa e oito milhões, quinhentas 
e trinta e uma mil e cinquenta e uma) ações, sendo 3.818.695.031 (três bilhões, 
oitocentas e dezoito milhões, seiscentas e noventa e cinco mil e trinta e uma) ações 
ordinárias e 3.679.836.020 (três bilhões, seiscentas e setenta e nove milhões, 
oitocentas e trinta e seis mil e vinte) ações preferenciais, nominativas e sem valor 
nominal.  

1.2. A Return é uma sociedade por ações fechada, com capital social no valor de 
R$ 8.543.300.970,18 (oito bilhões, quinhentos e quarenta e três milhões, trezentos 
mil, novecentos e setenta reais e dezoito centavos) dividido em 486.010.432 
(quatrocentos e oitenta e seis milhões, dez mil e quatrocentas e trinta e duas) ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal, todas de titularidade do Santander 
Brasil. 

2. JUSTIFICATIVAS E FINALIDADES DA CISÃO PARCIAL E 
INCORPORAÇÃO DA PARCELA CINDIDA, INTERESSE DAS PARTES NA SUA 
REALIZAÇÃO E FUNDAMENTOS PARA A OPERAÇÃO SER CONSIDERADA

[...]

atividade do Santander Brasil, tendo em vista que a referida sociedade detém 
capacidade tecnológica, de pessoal e os recursos necessários para desenvolver os 
negócios de forma consolidada. 

2.4. As Partes estimam que os custos de realização da operação descritas neste 
instrumento serão da ordem de, aproximadamente, R$ 450.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta mil reais), relacionadas com despesas de honorários de auditores e de 
outros profissionais contratados pela Companhia, bem como os custos para 
realização e publicação e arquivamentos dos atos societários.  

2.4.1 Os custos e despesas incorridos com relação à Operação deverão ser 
suportados pela Companhia. 

3. ATIVOS E PASSIVOS QUE DEVERÃO COMPOR A PARCELA DO 
PATRIMÔNIO LÍQUIDO DA COMPANHIA OBJETO DA CISÃO PARCIAL  

3.1. Como resultado da Operação, parte do patrimônio líquido da Return, no valor 
de R$ 8.460.000.000,00 (oito bilhões, quatrocentos e sessenta milhões de reais), 
correspondente a 97% do patrimônio líquido da Return (“Parcela Cindida”), deverá 
ser vertida ao Santander Brasil. A Parcela Cindida é composta por: (i) cotas do 
Precato IV Fundo de Investimento Em Direitos Creditórios De Responsabilidade

[...]

avaliação datado de 29 de outubro de 2025 (“Laudo de Avaliação”), elaborado pela 
Empresa Avaliadora. De acordo com o laudo de avaliação, anexo ao presente na 
forma do Anexo A (“Laudo de Avaliação”), o valor contábil total do acervo cindido a 
ser vertido para o Santander Brasil é de R$ R$ 8.460.000.000,00 (oito bilhões, 
quatrocentos e sessenta milhões de reais). 

4.2.1 Para elaboração do Laudo de Avaliação, a Empresa Avaliadora levou em 
consideração os eventos ocorridos entre 31 de dezembro de 2024 e a data do Laudo 
de Avaliação, que afetaram o patrimônio líquido da Return, conforme descrito neste